
PLÁN ROZVOJE A FINANCOVÁNÍ 
VOLEJBALU 2017-2021

Připravil Marek Pakosta, 9.5.2017

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

1



Úvodem

• ČVS je zastřešující organizací pro organizační složky nižší úrovně - KVS, OVS a 
hlavně kluby. ČVS musí plnit servisní roli.  Např. v oblasti sportovní - klubům v 
krajských soutěží, organizační a řídící – školení trenérů a rozhodčích na úrovni 
krajů.  V oblasti dotací, metodické, právní, organizačně poradenské, případně plní 
střešní funkci pro kolektivní vyjednávání klubů o financování klubů na úrovni 
kraje.

• Kluby jsou základním článkem ČVS.  Tvoří a zabezpečují členskou základnu ČVS a 
díky ní vytváří předpoklady pro zajištění soutěží.

• Kluby jsou nepostradatelné pro masovou, výkonnostní a vrcholovou úroveň hráčů 
od mládeže až po dospělé.  Jak pro šestkový volejbal tak i pro beach volejbal.  Tito 
hráči reprezentují svoje mateřské kluby, ti nejlepší pak i ČR na úrovni 
reprezentačních výběrů.  Tzn. že kluby jsou logicky motivovány, jak na množství 
tak na kvalitě.

• Kluby se spolupodílejí a jsou důležité pro kvalitu extraligy.  V oblasti beach 
volejbalu pak zase mnohdy vystupují v roli promotéra. 

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

2



Základní východiska

• Financování volejbalu na období 2017 -2021 musí vycházet z důkladné analýzy stavu a potřeb všech subjektů 
a složek volejbalu a musí respektovat účelovost v jednotlivých programech nastavených MŠMT ČR. 

• Základním úkolem plánu rozvoje VOLEJBALU je definování měřitelných cílů, výstupů a výsledků zpracovaných 
na úrovni jednotlivých úseků a komisí ČVS a jejich následná komunikace (zprostředkování) jak KVS tak 
klubům.

• Pro zajištění financování projektů na všech úrovních ČVS, tzn. jak na úrovni vedení ČVS, tak na úrovni KVS a 
klubů v souladu s projekty dle projektových programů MŠMT ČR je nezbytná koordinovaná spolupráce všech 
složek volejbalu na všech úrovních. 

• Financování by mělo být přiznáno podle aktivity a výsledků klubu.  V plánu rozvoje a financování VOLEJBALU 
2017 – 2021 jde o nastavení kritérií a rovnou soutěž mezi kluby také na úrovni rozdělení finančních zdrojů.

• Lze ale přidělit všem stejně?  To bychom popřeli výsledky a aktivity těch úspěšnějších.  Pro uspokojení 
principu rovného rozdělování je vytvořen program VIII. - Organizace sportu ve sportovních klubech.  Do 
tohoto programu ČVS nezasahuje.   

• Stručně představím programy MŠMT, které generují hlavní finanční zdroje se kterými ČVS dále pracuje na 
úrovni jednotlivých kapitol či podkapitol a přerozděluje je. 

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

3



MŠMT – Neinvestiční programy I. – X.

• Program I. Sportovní reprezentace ČR
• Program II. Sportovně talentovaná mládež 
• Program III. Činnost sportovních organizací 
• Program IV. Údržba a provoz sportovních zařízení 
• Program V. Činnost sportovních svazů 
• Program VI. Významné sportovní akce 
• Program VII. Zdravotně postižení sportovci 
• Program VIII. Organizace sportu ve sportovních klubech 
• Program IX. Organizace školního sportu 
• Program X. Projekty pro sportování veřejnosti 

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

4



Program I. - Sportovní reprezentace ČR

• Žadatel: ČVS
• Účel: podpora reprezentantů (seniorů a juniorů od 19 let), náklady na 

mezinárodní soutěže
• Kritéria hodnocení: základní body za umístění, ohodnocení konkurence 

v disciplíně, ohodnocení za podíl členů družstva, ohodnocení mezinárodní 
popularity, technický koeficient …. 

• Výše a podmínky dotace: do 100% rozpočtovaných nákladů na projekt, 
využitelné např. na náklady na trenéry, cestovní náklady, ubytování, nájmy 
sportovišť, regenerace, materiál do 25%, odměny za sportovní výsledky do 
10%

• Příklady využití: zajištění přípravy reprezentačních výběrů, MTZ, kvalifikační 
zápasy, turnaje – ME, platy trenérů a realizačních týmů.  Pro 2017 
schváleno 25,3 mio

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

5



Program II. - Sportovně talentovaná mládež

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora sportovní přípravy talentů 6-23 let v systémech SpS, SCM, VSCM

• Kritéria: na základě umístění daného sportu do skupin (volejbal např. mezi TOP 5 
kolektivními olympijskými sporty), mezinárodní uznání a ÚSPĚŠNOST daného 
sportu, dále hodnocení plnění cílů, naplňování strategie MŠMT, sportovní 
úspěšnost, členská základna, materiální náročnost sportu

• Výše a podmínky dotace: do 100% rozpočtovaných nákladů na projekt, využitelné 
např. na náklady na trenéry, cestovní náklady, ubytování, nájmy sportovišť, 
regenerace, materiál do 25%, odměny za sportovní výsledky do 10%

• Příklady využití: podpora výslovně vázaná na kluby dle následujících kritérií – 50% 
výsledky/úspěch, 25% analytická kritéria, 25% členská základna.  Určeno klubům, 
které jsou schopny vychovávat reprezentanty.  Lze využít na sportovní přípravu 
hráčů, platy trenérů a realizačního týmu, nájem, doprava.  Příjemcem jsou pak 
jednotlivé složky systému – SpS, SCM, VSCM.  Pro rok 2017 schváleno 22,4 mio

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

6



Program III. - Činnost sportovních organizací 

• Žadatel: servisní střešní organizace (Sokol, ČUS, …)

• Účel: Podpora sportovní, tělovýchovné a organizační činnosti servisní 
organizace

• Kritéria: členská základna, rozsah péče o majetek, rozsah činnosti

• Výše a podmínky dotace: do 100% rozpočtovaných nákladů na projekt, 
využitelné např. na náklady na trenéry, cestovní náklady, ubytování, nájmy 
sportovišť, regenerace, materiál do 25%, odměny za sportovní výsledky do 
10%

• Příklady využití: realizace organizačních, sportovních akcí, servisní činnost

• Příklady využití: omezené, možno zastávat roli partnera např. Sokola, či 
asociace školních sportovních klubů.  Akce typu „náborové akce“.  

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

7



Program IV. - Údržba a provoz sportovních 
zařízení

• Žadatel: zapsaný spolek (z.s.) = klub

• Účel: podpora s udržováním a provozováním sportovních zařízení ve vlastnictví či 
dlouhodobém nájmu spolku (8 let) 

• Kritéria: hodnota majetku, členská základna, výše vybraných příspěvků, počet žadatelů za 
daný svaz - počet spolků vyšší než 10 zvyšuje základní položku o 100% ( v roce 2016 
nenaplněno)

• Výše a podmínky dotace: podpora nárokována do výše 60% hodnoty majetku, poskytnutí 
dotace až do 70% rozpočtovaných nákladů na projekt, povinnost doložit spoluúčast min. 
30% z neveřejných zdrojů, povinnost vykázat vybírání členských příspěvků, využitelné na 
provoz sportovního zařízení, materiál do výše 25% celkové dotace, energie, mzdové 
náklady zaměstnanců do 35% celkové dotace.

• Příklady využití: hrazení nákladů spojených s provozem a údržbou, primární zájem tedy 
vychází z požadavku klubu, ČVS však musí aktivně servisně zajistit administraci a 
dostatečné množství žadatelů!

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

8



Program V. - Činnost sportovních svazů 

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora sportovní, organizační a obsahové činnosti svazů, podpora soutěží

• Kritéria: členská základna (50% váhy), množství zemí v MSF (FIVB mezinárodní 
volejbalová federace), společenský význam, struktura soutěží, ekonomická 
náročnost

• Výše a podmínky dotace: organizační, sportovní, servisní činnost, personální, 
materiální, provozní náklady daného svazu.  Podpora pobočných a sdružených 
spolků (KVS, kluby), cestovné, ubytování, pojištění, osobní a mzdové náklady je 
možno čerpat až do výše 75% poskytnuté dotace

• Příklady využití: soutěže a činnost svazu jako celku, může určit kritéria pro vnitřní 
rozdělení financí MŠMT, může navýšit rozpočty reprezentaci, nebo poslat zdroje 
„dolů do krajů“ – v tomto případě je důležité určení kritérií hodnocení.  Pro rok 
2017 schváleno 43,7 mio v I. kole, předpoklad že v dalších kolech může být 
navýšeno

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

9



Program VI. - Významné sportovní akce

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora významných sportovních akcí v ČR (např. pořádání ME, MS šestky či beach, 
akce sloužící jako příprava na vrcholné sportovní akce, )

• Kritéria: přiměřenost rozpočtu akce, společenský význam, popularita daného sportu v ČR 
a zahraničí, hodnota (preference) akce, zpravidla lze poskytnout dotaci do výše 70% 
celkových rozpočtových nákladů na akci (30 mio limit), lze spolufinancovat z 
krajských/obecních rozpočtů. 

• Výše a podmínky dotace: materiál do 25% dotace, cestovné, ubytování, stravování, 
regenerace, pronájem prostor, osobní náklady do 45% akce, příspěvky mezinárodním 
federacím apod.

• Příklady využití: ČVS může vlastními silami, nebo v zastoupení členů – klubů požádat o 
pořadatelství akcí. Předchozí zkušenost zvyšuje šance na schválení.  Nutno vytvořit 
metodiku hodnocení „pořadatelů“ v součinnosti s komisemi a úseky v zájmu propagace 
volejbalu v ČR.  Zdroje mohou být využity jen střešní organizací  - ČVS. Pro rok 2017 zatím 
nebylo schváleno,  žádáno např. na MS Juniorů, v minulosti turnaj světové série FIVB 
beach Prague Open (Štvanice), odhad pro 2017 10-15 mio

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

10



Program VII. - Zdravotně postižení sportovci 

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora sportovní, organizační a obsahové činnosti spolků v oblasti 
handicapovaných sportovců

• Kritéria: podpora v oblastech sportovní reprezentace, sportovně 
talentovaná mládež, všeobecná sportovní činnost a významné sportovní 
akce

• Výše a podmínky dotace: realizaci organizační a sportovní činnosti, účast v 
soutěžích a na akcích do 100% rozpočtovaných nákladů na projekt

• Příklady využití: zatím nevyužíváno, prostor pro kooperaci s kluby 
sdružujícími „sedící“ volejbalisty (Kometa Praha)

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

11



Program VIII. - Organizace sportu ve 
sportovních klubech 

• Žadatel: spolek (klub)

• Účel: Podpora organizace sportu ve spolcích

• Kritéria: členská základna - počet děti a mládež do 18 let

• Výše a podmínky dotace: odhadovaná výše podpory pro 2017 = 
2.000.-/dítě, platba přímo z MŠMT do klubu

• Příklady využití: členská základna mládeže pro rok 2017 je přes 20 tis 
hráčů/hráček, tzn. že by do klubů mělo doputovat přes 40 mio

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

12



Program IX. - Organizace školního sportu

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora organizace školního a univerzitního sportu včetně účasti na 
akcích

• Kritéria: společenská významnost, naplnění cílů podpory rozvoje sportu

• Výše a podmínky dotace: do 100% rozpočtovaných nákladů na projekt, lze 
spolufinancovat z krajských/obecních rozpočtů, určeno k podpoře a 
organizaci sportu na ZŠ, akademické hry, Univerziáda, účast na akcích a 
nákladů s nimi spojených.

• Příklady využití: možnost vytvoření projektů zaměřených na školy, např. 
„Volejbal do škol“ apod. 

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

13



Program X. - Projekty pro sportování 
veřejnosti 

• Žadatel: ČVS

• Účel: Podpora tělovýchovných, sportovních a turistických akcí

• Kritéria: charakteristika projektu, bodové hodnocení projektu, 
společenský dopad, 

• Výše a podmínky dotace: do 100% rozpočtovaných nákladů na 
projekt, lze spolufinancovat z krajských/obecních rozpočtů, podpora 
propagačně motivačních akcí apod.

• Příklady využití: možnost vytvoření projektů nesoutěžního charakteru, 
např. náborové akce pro děti a mládež, “příměstské volejbalové 
tábory“ apod.

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

14



MŠMT – Investiční program133510 
Podpora materiálně technické základny sportu

• Žadatel: ČVS či spolek (klub) se stanoviskem ČVS
• Účel: Vytvářet a zlepšovat technické podmínky sportovišť
• Kritéria: připravenost, přehlednost a přínos projektu, materiálně technické 

základny sportu 
• Výše a podmínky dotace: limit 20 mio na jednu žádost, povinnost 

spolufinancování
• Příklady využití: opravy objektů pro sport a tělovýchovu, projekty SZNR -

technické prostředky bus, mikrobus, soubory technických pomůcek = 
vybavení tělocvičen, rehabilitační stroje (vířivky a vany) a posilovací stroje, 
vybavení šaten, přetlakové haly. Podle informací z MŠMT bude MŠMT 
přistupovat k přímé podpoře klubů (nikoliv svazů), ale vždy s doporučením 
svazu – střešní organizace (ČVS).  V roce 2016 ČVS čerpal pouze 1,2 mio!

Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 
kandidát na předsedu ČVS

15



Závěr
To bylo stručné představení v současné době tolik diskutované oblasti financování se zaměřením na státní 
prostředky které jsou objemově největší.

Každý si tedy může vyhodnotit kde využíváme jako ČVS nebo jako konkrétní klub stávající systém efektivně. Kde 
je hodnocení žadatelů postaveno na masovosti = velikosti členské základny, kde naopak na výsledku.

Co nás tedy čeká? 

• DISKUSE nad případným směřováním finančních prostředků na úroveň krajů, nastavení cílů a následně 
kritérií hodnocení

• Doba rozhodně SLOŽITÁ
• MŠMT dočasně pozastavilo proplácení dotací a hodlá znovu posuzovat žádosti jednotlivých svazů.  Je to reakce na „korupční“ 

aféru ve které figuruje FAČR (Pelta) a někteří čelní představitelé MŠMT (Kratochvílová, Bříza)
• Neseme z doby minulé mínus z důvodu zpronevěry a rizika z důvodu neúčelově využívaných dotací MŠMT

• ZMĚNA přístupu ČVS tak, aby byl partnerem KVS a klubům, tak aby naplnil svojí servisní úlohu

• Uvědomění si, že úspěšnost klubu ať už v oblasti výsledků či obdržených financí je z velké části v rukou klubu 
a záleží na AKTIVITĚ klubu samotného

Na tom, abychom upevňovali svoje pozice jako žadatelé a příjemci budu pokud budu zvolen předsedou ČVS 
systematicky pracovat.

Děkuji za pozornost!

S úctou

Marek Pakosta
Plán rozvoje a financování volejbalu, připavil Marek Pakosta, 

kandidát na předsedu ČVS
16


